【发布单位】最高人民法院
  【发布文号】法释〔2011〕9号
  【发布日期】2011-04-25
  【生效日期】2011-05-01
  【失效日期】-----------
  【所属类别】国家法律法规
  【文件来源】人民法院报

最高人民法院最高人民法院最高人民法院最高人民法院关关关关于《中于《中于《中于《中华华华华人民共和人民共和人民共和人民共和国国国国刑法修正案（八）》刑法修正案（八）》刑法修正案（八）》刑法修正案（八）》时间时间时间时间效力效力效力效力问题问题问题问题

的解的解的解的解释释释释

(法释〔2011〕9号)

 （2011年4月20日最高人民法院审判委员会第1519次会议通过）

  中华人民共和国最高人民法院公告

  《最高人民法院关于〈中华人民共和国刑法修正案（八）〉时间效力问题的解释》已于2011年4

月20日由最高人民法院审判委员会第1519次会议通过，现予公布，自2011年5月1日起施行。

  二○一一年四月二十五日

  为正确适用《中华人民共和国刑法修正案（八）》，根据刑法有关规定，现就人民法院2011年5

月1日以后审理的刑事案件，具体适用刑法的有关问题规定如下：

  第一第一第一条条条 对于2011年4月30日以前犯罪，依法应当判处管制或者宣告缓刑的，人民法院根据犯罪情

况，认为确有必要同时禁止犯罪分子在管制期间或者缓刑考验期内从事特定活动，进入特定区域、

场所，接触特定人的，适用修正后刑法第三十八条第二款或者第七十二条第二款的规定。

  犯罪分子在管制期间或者缓刑考验期内，违反人民法院判决中的禁止令的，适用修正后刑法第

三十八条第四款或者第七十七条第二款的规定。

  第二第二第二条条条 2011年4月30日以前犯罪，判处死刑缓期执行的，适用修正前刑法第五十条的规定。

  被告人具有累犯情节，或者所犯之罪是故意杀人、强奸、抢劫、绑架、放火、爆炸、投放危险

物质或者有组织的暴力性犯罪，罪行极其严重，根据修正前刑法判处死刑缓期执行不能体现罪刑相

适应原则，而根据修正后刑法判处死刑缓期执行同时决定限制减刑可以罚当其罪的，适用修正后刑

法第五十条第二款的规定。

  第三第三第三条条条 被判处有期徒刑以上刑罚，刑罚执行完毕或者赦免以后，在2011年4月30日以前再犯应当

判处有期徒刑以上刑罚之罪的，是否构成累犯，适用修正前刑法第六十五条的规定；但是，前罪实

施时不满十八周岁的，是否构成累犯，适用修正后刑法第六十五条的规定。

  曾犯危害国家安全犯罪，刑罚执行完毕或者赦免以后，在2011年4月30日以前再犯危害国家安全

犯罪的，是否构成累犯，适用修正前刑法第六十六条的规定。

  曾被判处有期徒刑以上刑罚，或者曾犯危害国家安全犯罪、恐怖活动犯罪、黑社会性质的组织

说说说说明明明明::::本本本本库库库库所有所有所有所有资资资资料均料均料均料均来来来来源于源于源于源于网网网网络络络络、、、、报报报报刊等公刊等公刊等公刊等公开开开开媒体，本文媒体，本文媒体，本文媒体，本文仅仅仅仅供供供供参参参参考。如需引用，考。如需引用，考。如需引用，考。如需引用，请请请请以正式文件以正式文件以正式文件以正式文件为为为为准。准。准。准。

犯罪，在2011年5月1日以后再犯罪的，是否构成累犯，适用修正后刑法第六十五条、第六十六条的

规定。

  第四第四第四条条条 2011年4月30日以前犯罪，虽不具有自首情节，但是如实供述自己罪行的，适用修正后刑

法第六十七条第三款的规定。

  第五第五第五条条条 2011年4月30日以前犯罪，犯罪后自首又有重大立功表现的，适用修正前刑法第六十八条

第二款的规定。

  第六第六第六条条条 2011年4月30日以前一人犯数罪，应当数罪并罚的，适用修正前刑法第六十九条的规定；

2011年4月30日前后一人犯数罪，其中一罪发生在2011年5月1日以后的，适用修正后刑法第六十九条

的规定。

  第七第七第七条条条 2011年4月30日以前犯罪，被判处无期徒刑的罪犯，减刑以后或者假释前实际执行的刑

期，适用修正前刑法第七十八条第二款、第八十一条第一款的规定。

  第八第八第八条条条 2011年4月30日以前犯罪，因具有累犯情节或者系故意杀人、强奸、抢劫、绑架、放火、

爆炸、投放危险物质或者有组织的暴力性犯罪并被判处十年以上有期徒刑、无期徒刑的犯罪分子，

2011年5月1日以后仍在服刑的，能否假释，适用修正前刑法第八十一条第二款的规定；2011年4月30

日以前犯罪，因其他暴力性犯罪被判处十年以上有期徒刑、无期徒刑的犯罪分子，2011年5月1日以

后仍在服刑的，能否假释，适用修正后刑法第八十一条第二款、第三款的规定。

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2011 by ChinaCourt.org All rights reserved.
Reproduction in whole or in part without permission is prohibited